

**Lucrari de amenajare a terenului
aferent imobilului cu nr. cad.
0100214138.01 de pe adresa:
mun. Chisinau, sector Centru,
str. VI. Korolenco,8**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
lucrari

Valoarea de deviz 1188900 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	538.00	20.75 20.75	11162.85 11162.85
2	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3	3.20	357.62 273.62	1144.40 875.60
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	65.00	71.97 71.97	4678.21 4678.21
4	TsI50B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 12 km	t	65.00	122.96 0.00	7992.40 0.00
Total Demolari						24977.86
Inclusiv salariu						16716.66
		1.2. Acoperire tip 1				
5	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	14.20	8.75 0.00	124.25 0.00

1	2	3	4	5	6	7
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=5 cm pe loc	m2	1420.00	33.75 2.26	47923.46 3213.34
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	156.20	53.20 0.00	8309.84 0.00
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0.74	15630.00 0.00	11566.20 0.00
9	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare tip SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	1420.00	256.23 9.08	363846.03 12890.19
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0.57	15630.00 0.00	8909.10 0.00
11	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte tip SMBg-II/2 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	1420.00	169.83 5.84	241160.87 8286.55
Total Acoperire tip 1						681839.75
Inclusiv salariu						24390.08
		1.3. Borduri				
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	31.00	189.33 189.33	5869.32 5869.32
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 30x20(h) cm	m	538.00	239.02 43.44	128592.65 23372.23
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x8 cm, pe fundatie de beton C12/15 28/20(h)cm	m	30.00	180.73 43.44	5421.89 1303.28
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	31.00	20.10 20.10	623.11 623.11
Total Borduri						140506.98
Inclusiv salariu						31167.94
Total capitole lucrari de constructie						847324.59
Contributii sociale						17345.92
Total:						864670.51
Transport materiale						34703.41
Cheltueli directe:						899373.93

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltueli de regie constructii	8.00 %			71949.91
		Total:	100.00 +			971323.84
		Beneficiu de deviz	2.00 %			19426.48
		Total:	100.00 +			990750
		TVA	20.00 %			198150
		Total deviz:				1188900

L.S.

Intocmit

Ofertant "ADRIKA" SRL

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:
L.S.

Investitor

Centrul de Medicina Legala

(semnatura)

**Lucrari de amenajare a terenului
afereznt imobilului cu nr. cad.
0100214138.01 de pe adresa:
mun. Chisinau, sector Centru,
str. VI. Korolenco,8**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL N 2
lucrari

Valoarea de deviz 1188900 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Monopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	326.60	64.84	21176.744
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	49.558	64.84	3213.341
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	443.144	64.84	28733.457
4.	7129020012800	Pavator	h-om	295.36	64.84	19151.142
		Total:				72274.684

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45.44	0.00	0.00
2.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3.408	0.00	0.00
3.	2663102100001"3	Beton clasa C12/15	m3	25.56	1400.00	35784.00
4.	23203226000401	Bitum	t	1.349	15000.00	20239.50
5.	2666122800286"1	Bordura 100x30x15	m	540.69	120.00	64882.80
6.	2666122800286"2	Bordura 100x20x8	m	30.15	62.00	1869.30
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1800.56	2.60	4681.456
8.	111100010001310"1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II SM STB 1033:2008	t	167.56	2000.00	335120.00
9.	111100010001311"2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2 SM STB 1033:2008	t	100.82	2200.00	221804.00
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8.52	800.00	6816.00
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5.112	415.00	2121.48
12.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	22.72	22.00	499.84
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	11.36	22.00	249.92
		Total:				694068.296

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13.78	580.00	7992.40
2.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11.871	700.00	8309.84
3.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	25.844	580.00	14989.52
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26.199	350.00	9169.65
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.393	600.00	235.80

6.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2.56	25.00	64.00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	32.234	600.00	19340.40
8.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	25.844	800.00	20675.20
9.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2.56	80.00	204.80
		Total:				80981.61

Total capitole lucrari de constructie	100.00 +	847324.59
Contributii sociale	24.00 %	17345.92
Total:	100.00 +	864670.51
Transport materiale	5.00 %	34703.41
Cheltueli directe:	100.00 +	899373.93
Cheltueli de regie constructii	8.00 %	71949.91
Total:	100.00 +	971323.84
Beneficiu de deviz	2.00 %	19426.48
Total:	100.00 +	990750
TVA	20.00 %	198150

Total deviz: 1188900

Antreprenor: "ADRIKA" SRL

Beneficiar: Centrul de Medicina Legala

(semnatura)

(semnatura)

Investitor
Obiect

Centrul de Medicina Legala
Lucrari de amenajare a terenului aferent imobilului
cu nr. cad. 0100214138.01 de pe adresa: mun.
Chisinau, sector Centru, str. VI. Korolenco,8

Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 2

lucrari

(formular desfasurat)

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20.75 20.75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3200	64.84	20.749
2	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3			357.62 273.62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4.2200	64.84	273.625
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.8000	80.00	64.00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.8000	25.00	20.00
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			71.97 71.97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1100	64.84	71.972
4	TsI50B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 12 km	t			122.96 0.00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.2120	580.00	122.96
		1.2. Acoperire tip 1				
5	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8.75 0.00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0250	350.00	8.75
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=5 cm pe loc	m2			33.75 2.26
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0349	64.84	2.263
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0320	0.00	0.00

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0182	800.00	14.56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0182	350.00	6.37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0182	580.00	10.556
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			53.20 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0760	700.00	53.20
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15630.00 0.00
	23203226000401	Bitum	t	1.0300	15000.00	15450.00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	600.00	180.00
9	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare tip SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			256.23 9.08
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.1400	64.84	9.078
	111100010001310"1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II SM STB 1033:2008	t	0.1180	2000.00	236.00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0.0030	800.00	2.40
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0.0160	22.00	0.352
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0140	600.00	8.40
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15630.00 0.00
	23203226000401	Bitum	t	1.0300	15000.00	15450.00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	600.00	180.00
11	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte tip SMBg-II/2 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			169.83 5.84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0900	64.84	5.836
	111100010001311"2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2 SM STB 1033:2008	t	0.0710	2200.00	156.20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0.0030	800.00	2.40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0.0080	22.00	0.176
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0087	600.00	5.22
		1.3. Borduri				
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			189.33 189.33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.9200	64.84	189.333
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 30x20(h) cm	m			239.02 43.44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	64.84	9.726

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5200	64.84	33.717
	2663102100001 "3	Beton clasa C12/15	m3	0.0450	1400.00	63.00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.1700	2.60	8.242
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0090	415.00	3.735
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	0.00	0.00
	2666122800286 "1	Bordura 100x30x15	m	1.0050	120.00	120.60
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x8 cm, pe fundatie de beton C12/15 28/20(h)cm	m			180.73 43.44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	64.84	9.726
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5200	64.84	33.717
	2663102100001 "3	Beton clasa C12/15	m3	0.0450	1400.00	63.00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.1700	2.60	8.242
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0090	415.00	3.735
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	0.00	0.00
	2666122800286 "2	Bordura 100x20x8	m	1.0050	62.00	62.31
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10- 30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20.10 20.10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3100	64.84	20.10

Antreprenor "ADRIKA" SRL
(functia, semnatura)

Beneficiar Centrul de Medicina Legala
(functia, semnatura)